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Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
-ændringer i lov om rettens pleje. (Ændringer 
i  rets- og politikredsinddelingen m. v.). 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
-331, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
315). 

Der var stillet 27 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til tredie behandling sattes til 
forhandling under eet. 

Udvalgets ordfører (Edel Saunte): Med 
afgivelse af denne betænkning er et meget 
betydeligt arbejde afsluttet, i hvert tilfælde 
i denne omgang. Udvalget har i indeværende 
samling afholdt 14 møder og omtrent lige 
så mange sidste år; det har modtaget 
28 deputationer og fået 38 skriftlige hen- 
vendelser, og jeg tror ikke, der er mange 
enkeltmedlemmer i udvalget, der ikke har 
modtaget omtrent lige så mange henvendel- 
ser, som udvalget officielt har modtaget. 

Når man kaster et blik på betænkningen, 
kan den måske se lidt indviklet og forvir- 
rende ud, men det er ikke sådan. Udvalget 
har søgt at fastholde visse klare, enkle 
hovedsynspunkter. Man har prøvet at videre- 
føre det synspunkt, som flere gange er 
kommet til orde ved tidligere forhandlinger 
i rigsdagen og i dette høje ting, nemlig at 
retskredsene bør ligge på et indbyggerantal 
omkring 25 000, ikke under nogen omstæn- 
digheder under dette tal og heller ikke over 
,et tal på 50 000. Når man søger at opnå 
,sådanne tal, skyldes det, at man skønner, 
at  et antal retssager på mellem 800 og 
1 000 om året er et passende antal for en 
dommer at være beskæftiget med. 

Det næste hovedsynspunkt, man har lagt 

til grund, er, at politikredsene i det store 
og hele bør have mellem 50 000 og 100 000 
indbyggere. Når man har sat et større 
indbyggertal for politikredse end for rets- 
kredse, skyldes det, at man er af den op- 
fattelse, at effektiviteten hos politiet er 
større, når kredsen har et større antal 
indbyggere, end rétskredsen har. 

Endelig har man set på de praktiske for- 
hold i de pågældende kredse, idet man har 
lagt vægt på trafiklinierne og på den sæd- 
vane, der måtte være i kredsene med hensyn 
til handel og lignende ting. 

Det første synspunkt har ført til, at ud- 
valgets flertal ved ændringsforslag nr. 7 
foreslår nedlæggelse af Mariager som selv- 
stændig retskreds, og at udvalget ved 
ændringsforslag nr. 2 foreslår sammenlæg- 
ning af Stege og Præstø retskredse, således 
at der bliver een fælles dommer for disse 
to byer. Det må erkendes, at der er visse 
små retskredse tilbage, selvom vi nedlægger 
Mariager og sammenlægger Stege og Præstø 
retskredse. Der kan nævnes f. eks. Ærø, 
men der er dér det særlige hensyn at tage, 
at selvom der er moderne trafikforhold i 
Danmark, så skiller vandet stadig. Det er et 
synspunkt, som udvalget også har lagt til 
grund ved bedømmelse af forholdene om- 
kring Limfjorden. Jeg skal her henvise til 
ændringsforslagene nr. 21 og 22 vedrørende 
Nibe og Hurup politikredse. 

Af andre særlig små retskredse kan jeg 
nævne Løve herred, som ikke har mere end 
ca. 14 000 indbyggere. Grunden til, at man 
ikke har nedlagt Løve herreds retskreds, er, 
at man i virkeligheden ikke kunne finde 
nogen anden retskreds at lægge dette ind- 
byggerantal under. Alle de retskredse, som 
ligger omkring Løve herred, er ret store og 
vil ikke kunne tage den tilvækst, som måtte 
opstå, hvis Løve herred skulle sammen- 
lægges med en af dem; en af kredsene har 
45 000 indbyggere, en anden har 35 000 og 
en tredie 25 000 indbyggere. 

Jeg kan også nævne Helsinge retskreds, 
som har 17' 000 indbyggere; men de omlig- 
gende retskredse har henholdsvis 44 000, 
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